
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

Институт химии и инженерной экологии 

(наименование института полностью) 
 

Кафедра «Рациональное природопользование и ресурсосбережение» 
(наименование кафедры) 

 

18.03.02 Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, 

нефтехимии и биотехнологии 
(код и наименование направления подготовки, специальности) 

 

Рациональное природопользование, рециклинг и утилизация отходов 
(направленность (профиль)) 

 

 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 

на тему: Оптимизация узла очистки отходящих газов процесса сушки 
[...]
не более 

Взвешенные вещества,  

мг/дм
3
, не более

 

Хлориды 

6,5 - 8,5 

1200 

 

300 

не норм. 

 

- Оборотная вода из 

переливного 

кармана емкости № 

88/1 

-//- 8 Постоянно рН  

ХПК, мгО2/дм
3
, 

 
не более 

Взвешенные вещества,  

мг/дм
3
, не более

 

Хлориды 

 

6,5 - 8,5 

1200 

 

300 

не норм. 

 



20 

Продолжение Таблицы 4 

1 2 3 4 5 6 

 

7 8 

- Избыток серума из 

емкости Е-1 

 

Насосом № 150 

в насосную 

№ 130 или 54а 

 или в  колодец 

№ 6а ХЗК 

23 Постоянно рН ХПК, мгО2/дм
3
, 

 
не 

более 

Взвешенные вещества, 

мг/дм
3
, не более

 

Хлориды 

6,5 - 8,5 

1200 

300 

не норм. 

  

- Отжимная вода из 

гидрозатвора ПН-1 

 

То же 4 Постоянно рН  

ХПК, мгО2/дм
3
, 

 
не более 

Взвешенные вещества,  

мг/дм
3
, не более

 

Хлориды 

6,5 - 8,5 

1200 

 

300 

не норм. 

 

- Обратная оборотная 

вода из 

теплообменника 

охлаждения масла 

отжимной машины 

- М-1/1,2 

-//- 5 Постоянно рН  

ХПК, мгО2/дм
3
, 

 
не более 

Взвешенные вещества,  

мг/дм
3
, не более

 

Хлориды 

6,5 - 8,5 

1200 

 

300 

не норм. 

 

- Обратная оборотная 

вода из 

теплообменника 

охлаждения масла 

маслостанции А-6 

-//- 5 Постоянно рН  

ХПК, мгО2/дм
3
, 

 
не более 

Взвешенные вещества,  

мг/дм
3
, не более

 

Хлориды 

6,5 - 8,5 

1200 

 

300 

не норм. 

 

- Вода от сальников 

насосов № 2, № 58, 

№ 58а, 125, Н-1 

 

-//- 3,75 Постоянно рН ХПК, мгО2/дм
3
, 

 
не 

более 

Взвешенные вещества,  

мг/дм
3
, не более

 

Хлориды 

6,5 - 8,5 

1200 

 

300 

не норм. 

 



21 

Продолжение Таблицы 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 

- Раствор натровой 

щелочи на 

нейтрализацию 

стоков 

 

 

-//- 0,25 Постоянно рН ХПК, мгО2/дм
3
, 

 
не 

более, Взвешенные 

вещества, мг/дм
3
, не более 

Хлориды 

6,5 - 8,5 

1200 

300 

не норм. 

  

- Промывная вода из 

влагосмолоотстойни

ка № 23 

 

 

В колодец № 4 

ХЗК 

 

В колодец № 5 

ХЗК 

15 

 

10 

Постоянно 

 

Постоянно 

рН  

ХПК, мгО2/дм
3
, 

 
не более 

Взвешенные вещества,  

мг/дм
3
, не более

 

Хлориды 

 

рН  

ХПК, мгО2/дм
3
, 

 
не более 

Взвешенные вещества,  

мг/дм
3
, не более

 

Хлориды 

6,5 - 8,5 

1200 

 

300 

не норм. 

 

6,5 - 8,5 

1200 

 

300 

не норм. 

 

- Промывная вода от 

вакуум насосов 

 № 97/7÷10 

 

2. Сточные воды из 

отделения Е-12, в том 

числе: 

Колодец № 3 

ХЗК 

3 Постоянно рН  

ХПК, мгО2/дм
3
, 

 
не более 

Взвешенные вещества,  

мг/дм
3
, не более

 

Хлориды 

Аммоний-ион, мг/дм3, 

не более 

6,5 - 8,5 

1200 

 

300 

не норм. 

 

75,0 

 

- Вода от сальников 

насосов № 2,3 

То же 3 Постоянно рН  

ХПК, мгО2/дм
3
, 

 
не более 

Взвешенные вещества,  

мг/дм
3
, не более

 

Хлориды 

Аммоний-ион, мг/дм3, 

не более 

6,5 - 8,5 

1200 

 

300 

не норм. 

 

75,0 

 



22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1 – схема формирования стоков 

 



23 

Очистка сточных вод 

После нейтрализации химические стоки с УСП СБСК подаются 

насосом по надземному коллектору в насосную № 54а (№ 130) ТТЦ, где 

смешиваются со стоками других производств и насосом подаются на 

очистку. 

«Очистка сточных вод – это очищение сточных вод с целью удаления 

либо разрушения в них вредных веществ. Избавление сточных вод от 

загрязнения очень сложное производство. В данном производстве, как и в 

любом другом есть сырье (сточные воды) и готовая продукция (очищенная 

вода). Главные методы, используемые для очищения сточных вод 

подразделяются на: механические, физико-химические, биологические и 

доочистку. 

Механическую очистку используют в основном как предварительную. 

Она гарантирует удаление взвешенных частиц из бытовых сточных вод на 

60-65%, а из некоторых производственных сточных вод на 90-95%. Задачи 

данной очистки заключаются в подготовлении очищаемой воды к физико-

химической и биологической очисткам. Механическая очистка сточных вод – 

это самый дешевый метод очистки, поэтому всегда целесообразно более 

глубокое очищение сточных вод другими методами. 

Физико-химическая очистка заключается в том, что в воды, которые 

очищают, добавляют какое-либо вещество-реагент (коагулянт или 

флокулянт). Вступая в химическую реакцию с находящимися в воде 

примесями, данное вещество способствует наиболее полному выделению 

нерастворимых примесей, коллоидов и части растворимых соединений»[23].  

«При этом уменьшается концентрация вредных веществ в сточных 

водах, растворимые соединения становятся нерастворимыми или 

растворимыми, но безвредными, реакция сточных вод становится другой 

(происходит их нейтрализация). Физико-химическая очистка резко 

интенсифицирует механическую очистку сточных вод. В зависимости от 



24 

нужной степени очищения, физико-химическая очистка может быть 

последней или 2-ой ступенькой очистки перед биологической. 

Биологическая очистка основана на жизнедеятельности 

микроорганизмов, которые окисляют или восстанавливают органические 

вещества, которые находятся в очищаемых водах в виде тонких суспензий, 

коллоидов, в растворе и являются для микроорганизмов их питанием, в 

результате этого и производится очистка сточных вод от загрязнения»[35]. 

Описание технологической схемы механо-биологической очистки 

сточных вод  

«Химически загрязненные, промышленные и хозяйственно-бытовые 

сточные воды предприятия, по трубопроводам поступают в приемные 

камеры БОС. Из приемных камер химически загрязненные сточные воды по 

самотечным железобетонным лоткам поступают в полимерловушку. После 

полимерловушки сточные воды по самотечным железобетонным лоткам 

поступают на усреднители, а с них на горизонтальный отстойник. В 

полимерловушке крошка каучука задерживается в трех секциях и 

накапливается на водной поверхности»[39]. «В усреднителях сточные воды 

усредняются по составу загрязнений и рН. Усреднение достигается путем 

перемешивания сточных вод через перфорированную систему аэрации 

сжатым воздухом от воздуходувной станции цеха, в которой установлены 

нагнетатели типа 670-24-1 производительностью 670 м
3
/мин. И нагнетатель 

типа 360-22-1 производительностью 360 м
3
/мин. Подача воздуха на аэрацию 

регулируется задвижками. В отстойниках сточные воды отстаиваются: 

взвешенные вещества и шлам оседает на дно, а осветленные сточные воды 

после отстойников смешиваются в железобетонном лотке с осветленными 

хозяйственно-бытовыми сточными водами перед поступлением в 

аэраторы»[12].  

«Хозяйственно-бытовые сточные воды из приемных камер по 

самотечным железобетонным лоткам поступают на механические грабли, 

откуда сточные воды по самотечным железобетонным лоткам идут на 



25 

песколовки. На вертикальных решетках механических граблей 

задерживаются грубые взвешенные вещества. В песколовках происходит 

оседание песка из сточных вод диаметром частиц 0,25 мм и более. Скорость 

потока в песколовках составляет от 0,15 до 0,3 м/сек, а продолжительность 

протока от 0,5 до 1 мин. Пройдя песколовки очищаемые воды по самотечным 

железобетонным лоткам через распределительные камеры направляются в 

первичные радиальные отстойники, в которых взвешенные вещества в виде 

сырого осадка выпадают на дно отстойника, а осветленные сточные воды 

смешиваются в самотечном железобетонном лотке с осветленными 

химически загрязненными сточными водами перед поступлением в аэраторы. 

В отстойниках задерживается до 60% взвешенных веществ. Влажность 

сырого осадка составляет 93-95%»[39]. 

«Смешанные сточные воды по железобетонным самотечным лоткам 

далее поступают на биологическую очистку в аэраторы, где происходит 

полное смешение химически загрязненных сточных вод с хозяйственно-

бытовыми, процесс флокуляции и коагуляции мельчайших частиц 

нерастворимых примесей, насыщение стоков кислородом. Из аэраторов 

сточные воды распределяются через распределительные камеры на 

аэротенки. В аэротенках происходит потребление субстрата (загрязнений) 

аэробными микроорганизмами (активный ил) из сточной воды в качестве их 

питания. Время пребывания очищаемых вод в аэротенке составляет 17-19 

часов. Аэрация вод в аэротенках производится аэраторами, 

обеспечивающими мелкопузырчатое диспергирование воздуха в жидкости 

воздухом от воздухонагнетателей воздуходувной станции цеха. Смесь из 

сточной воды и активного ила, подается из аэротенков на радиальные 

вторичные отстойники через распределительные камеры. Во вторичных 

отстойниках происходит разделение биологически очищенных сточных вод и 

активного ила. Активный ил оседает на дно отстойника и удаляется с 

помощью илососов в камеры насосной станции. Осветленные очищенные 

сточные воды после вторичных радиальных отстойников по трубопроводу 



26 

поступают в приемный резервуар биологически очищенных сточных вод 

блока доочистки. Активный ил из вторичных отстойников  по трубопроводу 

выводится в камеры насосной станции, откуда насосами откачивается в 

первые секции аэротенков. Избыточный активный ил отводится с напорной 

линии насосов третьей насосной станции по трубопроводу в илоуплотнители, 

где он уплотняется в течение 12-18 часов и отводится самотеком по 

трубопроводу в камеру насосной станции, откуда насосами откачивается или 

на иловые площадки, или на механическое обезвреживание на узел 

подготовки осадка»[35]. 

«Норм химических стоков на входе в очистные не существует, т.к у 

каждого производства есть нормы на выходе от них, которые 

контролируются лабораторным анализом ежедневно.  

Очищенная вода не должна содержать:  

- всплывающих и взвешенных веществ в количестве более 224.8 мг/л; 

- веществ, которые способны засорять трубы канализационной сети или 

отлагаться на стенках труб; 

- веществ, которые оказывают разрушающее действие на материал труб и 

элементы сооружений канализации; 

- растворенных газообразных веществ и горючих примесей, которые 

способны образовывать взрывоопасные смеси в канализационных сетях и 

сооружениях; 

- концентрированных вредных веществ, которые препятствуют 

биологической очистке сточных вод или сбросу их в водоем (с учетом 

эффекта очистки). 

- температура данных вод не должна быть более 30°С. Нельзя допускать 

залповые сбросы очень концентрированных сточных вод»[31]. 

Утилизация отходов с очистных сооружений 

Из полимерловушки механически автогрейфером, полимер загружают 

в автосамосвал и вывозят на полигон для размещения осадков с очистных 

сооружений ООО «СИБУР Тольятти». Песок из песколовок гидроэлеватором 



27 

убирается в бункер песка, откуда его выгружают в автосамосвал и также 

вывозят на полигон для размещения осадков с очистных сооружений ООО 

«СИБУР Тольятти».  

 

Рисунок 2 - Автосамосвал для вывоза отходов на полигон 

«С горизонтального отстойника, шлам самотеком по трубопроводу 

подается в камеру шлама насосной станции, а оттуда насосами откачивается 

на иловые площадки. Твердые бытовые отходы с грабельных решеток 

подаются в бункер-накопитель, а оттуда их отправляют на место хранения 

ТБО. На иловых площадках смесь сырого осадка, шлама и уплотненного 

избыточного активного ила обезвоживается за счет дренажной системы, а с 

поверхности площадок высушивается. Дренажные воды от иловых площадок 

по самотечному трубопроводу подаются в камеру активного ила иловой 

насосной станции»[6]. С иловых площадок высушенный и обезвоженный ил 

отвозят на полигон для размещения осадков с очистных сооружений ООО 

«СИБУР Тольятти».  

 

1.4.3 Отработанный воздух (газы) 

Отработанный воздух из сушильных агрегатов, содержащий в 

небольших количествах мономеры (бутадиен, α-метилстирол, стирол), 

продукты разложения каучука, смоляные и жирные кислоты, влагу, 



28 

вентиляторами по коллектору подается во влагосмолоотстойник, орошаемый 

оборотной водой. Данный процесс рассматривается подробно в данной 

работе далее. 

 

1.5 Материальный баланс «УСП СБСК» 

Материальные потоки баланса: 

G1–латекс,  

G2 –эмульгатор, 

G3–масло ПН-6к, 

G4–реагент «ЭПАМ», 

G5–серум, 

G6–раствор H2SO4, 

G7–вода, 

G8–скоагулированный полимер. 

Уравнение материального баланса: 

G1+G2+G3+G4+G5+G6=G7+G8. 

Основные данные к материальному балансу «УСП СБСК», N=55000 т/г 

каучука СКМС-30 АРКМ-15 и БСК-1502: 

Таблица 5 - Состав смеси поступающей в аппарат, % масс 

Компоненты % масс. 
Латекс 4,5 
Масло ПН-6к 0,85 
Эмульгатор 0,1 
Вода 23 

Эпам 0,6 
Раствор H2SO4 0,03 
Серум 70,8 

Произведем расчет годовой производственной мощности, т/ч. Примем, 

что календарная продолжительность года 365 дней. Простой оборудования 

по графику планового производственного ремонта 15 суток. Отсюда 

эффективное время работы оборудования, суток: 

365–15=350 (дней). 



29 

Эффективное время работы оборудования, час: 

350∙24=8400 (часов). 

Определение часовой производительности оборудования: 

55000/24∙350=6,55 (т/ч) крошки; 

6,55∙1000/3600=1,819 (кг/с) крошки. 

1. Определим количество компонентов, идущих на процесс коагуляции, 

кг/c: 

G=П∙%масс/100,                                                  (1) 

где П−производительность агрегата, (кг/c). 

Латекс: 

G1=1,819∙4,5/100=0,0819 (кг/с). 

Эмульгатор: 

G2=1,819∙0,1/100=0,002 (кг/c). 

Масло ПН-6к: 

G3=1,819∙0,85/100=0,015 (кг/с). 

Эпам: 

G4=1,819∙0,6/100=0,011 (кг/с). 

Серум: 

G5=1,819∙70,8/100=1,288 (кг/с). 

Раствор H2SO4: 

G6=1,819∙0,03/100=0,0005 (кг/с). 

Вода: 

G7=1,819∙23/100=0,42 (кг/с). 

2. Определим количество компонентов, идущих на процесс 

коагуляции, кмоль/с: 

кмоль/c=(кг/c)/М,                                                (2) 

где М−молекулярная масса компонентов, г/моль. 

Латекс: 

0,082/300000=2,73333333Е-7 (кмоль/c). 

Эмульгатор: 



30 

0,002/1200=0,0000017 (кмоль/c). 

Масло ПН-6к: 

0,015/6075=0,0000025 (кмоль/c). 

Эпам: 

0,011/77=0,00014 (кмоль/c). 

Серум: 

1,289/193=0,0067 (кмоль/с). 

Раствор H2SO4: 

0,0005/98=0,000005 (кмоль/с). 

Вода: 

0,42/18=0,023 (кмоль/с). 

3. Определим мольный процент в компонентах, % мольн: 

     % мольн.=(кмоль/c)∙100/(кмоль/собщ.),                              (3) 

где кмоль/собщ.=0,0298. 

Латекс: 

2,73333333Е-7∙100/0,0298=0,0009 (% мольн). 

Эмульгатор: 

0,0000017∙100/0,0298=0,006 (% мольн). 

Масло ПН-6к: 

0,0000025∙100/0,0298=0,008 (% мольн). 

Эпам: 

0,00014∙100/0,0298=0,47 (% мольн). 

Серум: 

0,0067∙100/0,0298=22,48 (% мольн). 

Раствор H2SO4: 

0,000005∙100/0,0298=0,017 (% мольн). 

Вода: 

0,023∙100/0,0298=77,18 (% мольн). 

Сводим данные в таблицу. 

 



31 

Таблица 6 - Сводный материальный баланс 

Вход 

Компоненты % масс. Мг/моль кг/с кмоль/с %мольн. 

Латекс 4,5 300000 0,082 2,73333333Е-7 0,0009 

Масло ПН-6к 0,85 6075 0,015 0,0000025 0,008 

Эмульгатор 0,1 1200 0,002 0,0000017 0,006 

Вода 23 18 0,42 0,023 77,18 

Эпам 0,6 77 0,011 0,00014 0,47 

Р - р H2SO4 0,03 98 0,0005 0,000005 0,017 

Серум 70,8 193 1,289 0,0067 22,48 

Итого 100 307661 1,819 0,0298 100 

 

Выход 
Компоненты % масс. Мг/моль кг/с кмоль/с %мольн 
Крошка 

каучука 20 307643 0,3638 0,0000012 0,0015 
Вода 80 18 1,4552 0,0808444 99,9985 
Итого 100 307661 1,819 0,0808456 100 

Из данных установки крошки каучука выходит 20 % масс., а воды 80 % 

масс. 

1. Определим сколько вышло крошки каучука и воды, кг/c: 

кг/с=(кг/собщ.∙ %масс)/100.                                          (4) 

Крошка: 

(1,819∙20)/100=0,3638 (кг/с). 

Вода: 

(1,819∙80)/100=1,4552 (кг/с). 

2. Определим сколько вышло крошки каучука и воды, кмоль/c: 

кмоль/с=(кг/с)/М,                                                 (5) 

где М–молекулярная масса компонентов. 

Крошка: 

0,3638/307643=0,0000012 (кмоль/с). 

Вода: 

1,4552/18=0,0808444 (кмоль/с). 

3. Определим сколько вышло крошки каучука и воды, % мольн: 



32 

% мольн.=(кмоль/c∙100)/(кмоль/собщ.).                                  (6) 

Крошка: 

(0,0000012∙100)/0,0808456=0,0015 (% мольн). 

Вода: 

(0,0808444∙100)/0,0808456=99,9985 (% мольн). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

Глава 2 Анализ существующей технологической схемы очистки и 

подачи отработанного воздуха на сжигание 